

आर. बी. एस. बी. (वि. अ.)

2016

प्रश्नपत्र I (विधि का सामान्यज्ञान)

[समय : 3 घंटे ]

(कुल अंक —150)

- सूचनाएँ.—(1) सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए ।
- (2) भाग “ क ” के प्रश्न वस्तुनिष्ठ प्रकार और “ ख ” के प्रश्न वर्णात्मक प्रकार के हैं ।
- (3) दाहिने तरफ प्रश्न के अंक अंकित हैं ।
- (4) उत्तर अंग्रेजी अथवा हिंदी में लिखे जाएँ । तथापि सभी प्रश्नों के उत्तर केवल एक ही भाषा में दिए जाएँ । अंशतः हिंदी में लिखी गई उत्तर पुस्तिकाओं का मूल्यांकन नहीं किया जाएगा ।
- (5) संदर्भ पुस्तक नहीं दिये जाएँगे । किसी पुस्तक की सहायता लेना वर्जित है ।
- (6) प्रत्येक प्रश्न का उत्तर नए पृष्ठ पर दिया जाना चाहिए तथा प्रश्न की संख्या शीर्ष पर बाईं ओर के हाशिए में लिखी जानी चाहिए ।
- (7) एक ही प्रश्न के सभी भागों के उत्तर एक साथ लिखें । दूसरे शब्दों में, एक ही प्रश्न के विभिन्न भागों के उत्तर के बीच में किसी अन्य प्रश्न का उत्तर न लिखें ।
- (8) अस्पष्ट लिखाई के लिए अंक काटे जाएँगे ।
- (9) उत्तर कारणसहित होने चाहिए तथा हो सके तो न्यायिक विनिश्चय साथ में देने चाहिए ।
- (10) उत्तरों का मूल्यांकन उनकी दृष्टि (Perspective), विश्लेषण (Analysis) और प्रस्तुतिकरण (Presentation) पर निर्भर करेगा ।
- (11) उम्मीदवार उत्तर लिखने के लिए केवल नीली अथवा काली स्याही वाले पेन/बॉल पॉइंट पेन का प्रयोग करें ।
- (12) नाम, रोल नं. तथा अन्य प्रविष्टियाँ उत्तर पुस्तिका में केवल निर्धारित स्थान पर ही लिखें तथा इन्हें उत्तर पुस्तिका तथा अनुपूरकों पर अन्य कहीं भी न लिखें ।

कुल अंक—30

(2 अंक प्रति)

भाग ‘ क ’

- निम्नलिखित में से कौन मौलिक अधिकारों के प्रवर्तन हेतु संविधान- अनुच्छेद 12 के अनुसार “ राज्य ” की परिभाषा में शामिल है ?
  - साझेदारी फर्म
  - कंपनी अधिनियम के तहत कंपनी की स्थापना
  - सहकारी सोसायटी
  - भारतीय जीवन बीमा योजना।
- निम्नलिखित में से कौनसा संशोधन सिविल प्रक्रिया संहिता (संशोधन) अधिनियम, वर्ष 1999 तथा 2002 द्वारा शुरू किया गया है ?
  - स्थगन की संख्या सीमित कर दी गयी
  - अदालत के बाहर समझौता के लिए प्रावधान
  - अपील की गुंजाइश में कटौती
  - उपरोक्त सभी।

[ पलटकर देखिए ]

3. ए ने बी को रु. 1,00,000 कर्ज दिया । सी और डी जमानतदार है । ए ने बी और सी के विरुद्ध पैसे वसूलने के लिए मुकदमा दायर किया ।
- (क) डी के असंयोजन के लिए मुकदमा (Suit) बर्खास्त करना चाहिए ।
- (ख) डी के असंयोजन के लिए अभियोग (Plaint) बर्खास्त करना चाहिए ।
- (ग) मुकदमा (Suit) जारी रखना चाहिए ।
- (घ) डी को implead करने के लिए अभियोग वापस करना चाहिए।
4. अनुबंध के विशेष प्रदर्शन के लिए सूट खारिज कर दिया है । क्या अनुबंध के उल्लंघन के कारण मुआवजे के लिए बाद में एक और सूट पोषणीय है ?
- (क) हाँ, अदालत की अनुमति के साथ, अगला सूट ।
- (ख) नहीं ।
- (ग) हाँ अगर सुपीरियर कोर्ट के निर्देश उपरोक्त ।
- (घ) उपरोक्त में से कोई नहीं।
5. इनमें से कोई एक सार्वजनिक दस्तावेज भारतीय साक्ष्य अधिनियम, 1872 के अर्थ के भीतर नहीं है ?
- (क) सिविल सूट में पारित फरमान ।
- (ख) सक्षम प्राधिकारी द्वारा जारी जाति प्रमाणपत्र ।
- (ग) चिकित्सक द्वारा जारी चोट (Injury) प्रमाणपत्र ।
- (घ) उपर में से कोई नहीं।
6. आम तौर पर जब बड़े पैमाने पर दुनिया के लिए प्रस्ताव दिया जाता है तब स्वीकर्ता (Acceptor) को अपनी स्वीकृति संवाद (Communicate) करना आवश्यक नहीं है । यह निम्नलिखित मामलों में से कौनसे मामले में समझाया गया है ?
- (a) Entores Ltd v/s Miles Far East Corporation
- (b) Carlill v/s Carbolic Smoke Ball Company
- (c) Laxman Shukla v/s Gauridatta
- (d) Hadley v/s Baxendale.
7. निम्नलिखित मामलों में से कौनसे मामले में सुप्रीम कोर्ट की संविधान पीठ ने कहा के “लॉटरी टिकट माल नहीं है” ?
- (a) Sunrise Associates v/s NCT Delhi
- (b) Vikas Sales Corporation v/s CCT
- (c) New India Sugar Mills v/s CST
- (d) State of MP v/s Orient Paper Mills.
8. निम्न व्यक्तियों में से कौनसी व्यक्तिको पंजीकरण अधिनियम, 1908 के तहत पंजीकरण कार्यालय में उपस्थिति से छूट दी गई है ?
- (क) जो व्यक्ति शारीरिक दुर्बलता या जोखिम या गंभीर असुविधा के कारण पंजीकरण कार्यालय में उपस्थित रहने में असमर्थ है ।
- (ख) जो व्यक्ति सिविल या अपराधिक प्रक्रिया के तहत जेल में हैं ।
- (ग) व्यक्ति को विधिद्वारा अदालत में व्यक्तिगत पेशी से छूट दी गई है ।
- (घ) उपरोक्त में से सभी ।

9. निम्नलिखित मामलों में से कौनसे मामले में सुप्रीम कोर्ट ने उच्च न्यायालयों को सिफारिश की है कि, भारत के विधि आयोग द्वारा तैयार किए गए मॉडल सिविल प्रक्रिया, वैकल्पिक विवाद समाधान और मध्यस्थता नियमों को अंगीकार करना होगा ?
- (क) सलेम बार एसोसिएशन केस ।  
 (ख) बीएसएनएल v/s मोटोरोला ।  
 (ग) स्टैंडर्ड चार्टर्ड बैंक v/s एचएसबीसी ।  
 (घ) उपर में से कोई नहीं ।
10. निम्नलिखित में कौनसे मामले में सुप्रीम कोर्ट ने कहा कि एक खाली चेक को भरने से अपने आप में जालसाजी के लिए राशि नहीं होता ?
- (क) सूर्यलक्ष्मी कॉटन मिल्स लिमिटेड v/s राजवीर इंडस्ट्रीज लिमिटेड ।  
 (ख) विनोद शिवप्पा v/s नंदा बेलीअप्पा ।  
 (ग) हितेन पी.दलाल v/s ब्रतिंद्रनाथ बॅनर्जी ।  
 (घ) उपर में से कोई नहीं ।
11. तीन चेक बाउंस हो गये । तीन चेक के बारे में एक संयुक्त मांग सूचना (demand notice) भेजी गयी । क्या सभी तीन चेक के बारे में एक ही शिकायत—
- (क) पोषणीय है।  
 (ख) पोषणीय नहीं ।  
 (ग) निर्भर करता है ।  
 (घ) उपरोक्त में से कोई नहीं ।
12. 'Res Ipsa Loquitur' के सिद्धांत के विनियोग के लिए आवश्यक वस्तुएँ (Essential Requisites) क्या है ?
- (क) एक चिज जो नुकसान का कारण बनती है प्रतिवादी के नियंत्रण में होनी चाहिए।  
 (ख) उसके नियंत्रण में एक दुर्घटना होती है, जो सामान्यतः नहीं होनी चाहिए, लापरवाही के बिना ।  
 (ग) प्रतिवादी कोई स्पष्टीकरण नहीं देता ।  
 (घ) उपरोक्त सभी।
13. एक नाबालिग (मायनर) को अनुबंध लागू करने के लिए अनुमति है ।
- (क) जिसके तहत उसे कुछ लाभ है और वह कोई दायित्व वहन करने के लिए बंधित नहीं है।  
 (ख) जो उसके कुछ लाभ की है, किसी भी किमत के बिना ।  
 (ग) जो उसे कुछ महत्व का है और जिसके तहत वह कुछ सामग्री लाभ हासिल कर सकता है ।  
 (घ) जिसे करने में उसे कोई लाभ नहीं और जिसके तहत उसे दायित्व वहन करना आवश्यक है ।
14. इलेक्ट्रॉनिक रूप में चेक और खण्डित चेक (Truncated Cheque) की परिभाषा कहा से शुरू की गई ?
- (क) परक्राम्य लिखत (संशोधन और प्रकिण उपबंध) अधिनियम, 2002  
 (ख) सूचना प्रौद्योगिकी (संशोधन और प्रकिण उपबंध) अधिनियम, 2005  
 (ग) परक्राम्य लिखत (संशोधन और प्रकिण उपबंध) अधिनियम, 2004  
 (घ) उपरोक्त में से कोई नहीं
15. जो संपत्ति बीना वारिस या जप्ति के कारण सरकार जमा होती है उसे—
- (क) Escheat  
 (ख) सलंगन संपत्ति ।  
 (ग) एस्करो ।  
 (घ) उपरोक्त में से कोई नहीं ।

## भाग 'ख'

1. संक्षेप में निम्नलिखित जवाब दे :—
  - (क) “संविधान की प्रस्तावना भारत के लोगो के लक्ष्य और आकांक्षाओं को बयान करती है”। उपरोक्त वाक्य (statement) की गंभीर जांच किजीए । 15
  - (ख) कानून के तहत विशेषज्ञ राय की प्रभाव कारिता पर चर्चा करें । 15
  - (ग) भारतीय संविधान अधिनियम, 1872 के तहत माइनर (Minor) अनुबंध से संबंधित कानून का परिक्षण करें । 15
2. निम्न में से किसी भी तीन पर लघु नोट लिखे :—
  - (क) मृत्युकालिक कथन (Dying Declaration) 10
  - (ख) कानून कि अनभिज्ञता बहाना नही (Ignorantia Juris Non Excusat) 10
  - (ग) दोहरे खतरे के नियम (Rule of Double Jeopardy) 10
  - (घ) विचाराधीन वाद (Lis Pendens) 10
  - (ङ) निजता के अधिकार (Right to Privacy). 10
3. श्री. विजय बत्रा, आयु. 85 साल, रहने वाले 19, मलाबार हिल, मुंबई, संपत्ति के मालिक-रूम नं. 3 ग्लेंडी हाऊस, फोर्ट, मुंबई 400 001 । इन्होंने अपने किरायदार श्री. रवि तांबोली के खिलाफ बेदखली के लिए एक सूट RAE Suit No. 24 of 1985, Small Causes Court, मुंबई मे प्रलंबित है । श्री राजेश गांधी के पक्ष में प्रलंबित सूट के संबंध में सभी कृत्य करने के लिए वे एक पावर ऑफ अटॉर्नी निष्पादित करना चाहते है । पावर ऑफ अटॉर्नी का मसौदा तैयार किजीए । 30
4. निम्नलिखित का समाधान कारणों सहित दिजीए :—
  - (क) दीपक, जिसपर हथियारों की आपूर्ती करने के अपराध का आरोप लगा है, वो अपने वकील स्वाति को बताता है कि उसने अपराध किया है और वो चाहता है की वो उसका बचाव करें । क्या दीपक और स्वाति के बीच का यह संवाद विशेषाधिकार प्राप्त और प्रकटीकरण से संरक्षित (Priviledged and protected from disclosure) है ? चर्चा करें । 7
  - (ख) Z पागलपन के प्रभाव के तहत A को मारने का प्रयास करता है । A खुद का बचाव करने के प्रयास में Z को गंभीर चोट पहुंचती है । कानून के तहत Z और A के दायित्व पर चर्चा करें । 8

**R. B. S. B. ( L. O. )****PY-2016****PAPER-I—GENERAL KNOWLEDGE OF LAW**

(Duration : 3 Hours)

(Maximum Marks—150)

- Instructions.*— (1) All questions are *compulsory*.  
 (2) Part - A consists of *objective* type questions and Part-B consists of *Descriptive* type questions.  
 (3) Black figures to the right indicate the full marks of the question.  
 (4) Answers must be written either in *English* or in *Hindi*. However, all the questions should be answered in one language only. Answer-books written partly in English and partly in Hindi will not be evaluated.  
 (5) No reference books will be given or allowed to be used.  
 (6) Each question should be answered on new page and the question number must be written on the top.  
 (7) The answers of parts of the same question, if any, should be written together. In other words, the answer of another questions should not be written in-between the parts of a question.  
 (8) Marks will be deducted for illegible hand-writing.  
 (9) Answers should indicate reasons and wherever possible references to decided cases should be given.  
 (10) Answers will be evaluated on the basis of perspective, analysis and presentation.  
 (11) Candidate should use only *Blue* or *Black* ink pen/Ball point pen to write the answers.  
 (12) The Name, Roll No. and other entries should be written in the answer-scripts at the specified places only and these should not be written anywhere else.

**PART 'A'**Total—30 Marks  
(2 Marks Each)

1. Which one of the following is included within the definition of ' State ' as per Article 12 of the Constitution for the purpose of enforcement of fundamental rights ?
  - (a) A partnership firm
  - (b) A company established under the Companies Act
  - (c) A cooperative Society
  - (d) The Life Insurance Corporation of India.
2. Which of the following amendments have been introduced by the Code of Civil Procedure (Amendment) Acts, 1999 and 2002 ?
  - (a) Number of adjournments has been restricted
  - (b) Provision for out-of-court settlement introduced
  - (c) Scope of appeals curtailed
  - (d) All of the above.

[ Turn over

3. A lends Rs. 1,00,000/- to B. C and D are sureties. A institutes a suit against B and C alone for recovery of the amount.
- (a) The suit should be dismissed for non-joinder of D
  - (b) The plaint should be rejected for non-joinder of D
  - (c) The suit should be proceeded with
  - (d) The plaint should be returned to implead D.
4. A suit for specific performance of contract is dismissed. Whether a subsequent suit for compensation for breach of contract is maintainable ?
- (a) Yes, with permission of court, in the next suit
  - (b) No
  - (c) Yes, if superior court directs
  - (d) None of the above.
5. Which of the following is not a 'Public Document' within the meaning of the Indian Evidence Act, 1872 ?
- (a) Decree passed in a civil suit
  - (b) Caste Certificate issued by the competent authority
  - (c) Injury certificate issued by a Medical Practitioner
  - (d) None of the above.
6. Generally offer to the world at large does not make it necessary on the part of the acceptor to communicate his acceptance. This is well explained in which of the following cases ?
- (a) Entores Ltd. *v/s* Miles Far East Corporation
  - (b) Carlill *v/s* Carbolic Smoke Ball Company
  - (c) Laxman Shukla *v/s* Gauridatta
  - (d) Hadley *v/s* Baxendale.
7. In which of the following cases did a Constitution Bench of the Supreme Court hold that lottery tickets are not goods ?
- (a) Sunrise Associates *v/s* NCT Delhi
  - (b) Vikas Sales Corporation *v/s* CCT
  - (c) New India Sugar Mills *v/s* CST
  - (d) State of MP *v/s* Orient Paper Mills.
8. Which of the following persons are exempted from appearance at registration office under The Registration Act, 1908 ?
- (a) A person who by reason of bodily infirmity is unable without risk or serious inconvenience to appear at the registration office.
  - (b) A person in jail under civil or criminal process
  - (c) Person exempt by law from personal appearance in court
  - (d) All of the above.

9. In which of the following cases, the Supreme Court has recommended that High Courts shall adopt the model Civil Procedure Alternative Dispute Resolution and Mediation Rules framed by the Law Commission of India ?
- Salem Bar Association Case
  - BSNL *v/s* Motorola
  - Standard Chartered Bank *v/s* HSBC
  - None of the above.
10. In which of the following cases, the Supreme Court held that filling up of a blank cheque by itself would not amount to forgery ?
- Suryalakshmi Cotton Mills Ltd. *v/s* Rajvir Industries Ltd.
  - Vinod Shivappa *v/s* Nanda Belliappa
  - Hiten P. Dalal *v/s* Bratindranath Banerjee
  - None of the above.
11. Three cheques got dishonoured. A joint demand notice was sent regarding all three cheques. A single complaint regarding all three cheques is—
- Maintainable
  - Not Maintainable
  - Depends
  - None of the above.
12. What are the essential requisites for application of the doctrine of ‘Res Ipsa Loquitur’ ?
- The thing which causes the harm must be under the control of the defendant.
  - Under his control an accident happens, which would not in ordinary course of things happen, without negligence.
  - The defendant gives no explanation
  - All of the above.
13. A minor is allowed to enforce a contract—
- Which is of some benefit to him and under which he is required to bear no obligation.
  - Which is of some benefit to him without any cost
  - Which is of some importance to him and under which he stands to gain some material gain.
  - Which is of no benefit to him and under which he is required to bear obligation.
14. The definition of ‘Cheque in electronic form’ and ‘truncated cheque’ are introduced by the—
- Negotiable Instrument (Amendments and Miscellaneous Provisions) Act, 2002.
  - Information Technology (Amendments and Miscellaneous Provisions) Act, 2005.
  - Negotiable Instruments (Amendments and Miscellaneous Provisions) Act, 2004.
  - None of the above.
15. Property that falls to the state for want of an heir or forfeiture is called—
- Escheat
  - Attached property
  - Escrow
  - None of the above.

**PART ' B '**

1. Briefly answer the following :—
    - (a) “The Preamble to the Constitution sets out the aims and aspirations of the people of India”. Critically examine the above statement. 15
    - (b) Discuss the efficacy of Expert Opinion under Law. 15
    - (c) Examine the law relating to Minor’s contract under the Indian Contract Act, 1872. 15
  
  2. Write short notes on any *three* of the following :—
    - (a) Dying Declaration 10
    - (b) Ignorantia Juris Non Excusat 10
    - (c) Rule of Double jeopardy 10
    - (d) Lis Pendens 10
    - (e) Right to privacy. 10
  
  3. Mr. Vijay Batra aged 85 yrs old and residing at 19, Malabar Hill, Mumbai is owner of premises being Room No.3, Gladly House, Fort, Mumbai 400 001. In a suit for eviction pending against his tenant Mr. Ravi Tamboli, in the Court of Small Causes, Mumbai, and bearing No. RAE Suit No. 24 of 1985, he desires to execute a Power of Attorney in favour of Mr. Rajesh Gandhi to do all acts in connection with a pending suit. Draft a Power of Attorney. 30
  
  4. Solve the following giving reasons :—
    - (a) Deepak, accused of committing the offence of supplying arms, informs his lawyer Swati, that he has committed the offence and wishes her to defend him. Is the communication between Deepak and Swati privileged and protected from disclosure? Discuss. 7
    - (b) Z, under the influence of madness, attempts to kill A. A in attempting to defend himself caused grievous hurt to Z. Discuss liability of Z and A under the law. 8
-